PATROL. CCXIV.

A promissione prorsus obstante, tam in capite quam in membris corrigeret, et extirpatis vitiis, virtutes ibidem inserere laboraret; et si quid post appellationem ad sedem apostolicam interpositam inveniret circa statum ipsius abbatis temeritate qualibet attentatum, illud in irritum revocaret. Cum igitur memoratus episcopus mandatum apostolicum recepisset et juxta formam ipsius ad monasterium Cadunien. accedere festinaret, abbatem de Faesia, quem ejecto pastore proprio præscripti monachi cum abbate de Gundunio in eadem Ecclesia post appellationem ad sedem apostolicam factam præsumptuose intruserant, cassavit penitus et amovit tam ipsum quam abbatem de Gundunio, qui eum intruserat, et fautores et electores ipsius excommunicationis vinculo innodavit. **B** Quam sententiam dicti abbates et monachi observare penitus contempserunt. Unde jamdictus A. Cadunien. abbas compulsus est ad sedem apostolicam laborare. Nos igitur latam a memorato episcopo sententiam in prædictos Faisen. et Gundunien. abbates et alios eorum fautores, sicut rationabiliter lata est, ratam habentes et firmam, præsentium vobis auctoritate mandamus quatenus ipsam tandiu faciatis auctoritate nostra, nullius contradictione vel appellatione obstante, inviolabiliter observari, donec pastorem suum A. unanimi voluntate recipiant et debitam sibi obedientiam et reverentiam impendentes, de perpetratis excessibus juxta disciplinam sui ordinis satisfecerint competenter; in irritum revocantes quidquid in prædicti abbatis præjudicium post appellationem ad apostolicam sedem objectam constitit immutatum; ipsos monachos auctoritate apostol. compellentes eidem abbati satisfacere in expensis mutuatis, dum ad sedem apostolicam per suos nuntios et etiam in propria persona coactus est laborare. Nullis obstantibus litteris harum tenore, etc. Quod si omnes, etc., duo vestrum, etc.

Datum Romæ, ut supra, viii Idus Maii, pont. nostri anno I.

CXLVIII.

VENERABILIBUS FRATRIBUS ARCHIEPISCOPIS ET EPISCO-
PIS AD QUOS LITTERÆ ISTÆ PERVENERINT.

(Apud S. Petrum.)

D Cum in Ecclesiis dilectorum filiorum nostrorum abbatis et fratrum Virziliacen. per eos capellanj constituantur, qui debeant ipsis de temporalibus pondere, dignam est et consonum rationi ut sicut ex consuetudine observatur, super his controversia mota ad iudicium ab eisdem fratribus compellantur. Ideoque fraternitati vestræ presentibus litteris inhibemus ne capellanos ipsos, vel eosdem fratres contra tenorem privilegiorum suorum in audientia vestra pro temporalibus subire iudicium compellatis, vel si spontanei accesserint, in præjudicium memoratorum fratrum ullatenus admittatis. Sed si quid super his quæstionis emergat, coram eis secundum ordinem juris experientes suam justitiam consequantur. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ apud S. Petrum.

CXLIX.

ARCHIEPISCOPIS, ET EPISCOPIS, ET ALIIS ECCLESiarUM
PRÆLATIS, AD QUOS LITTERÆ ISTÆ PERVENERINT.

*De immunitate et privilegiis monasterii beatæ Mariæ
Virziliacensis.*

(Apud S. Petrum.)

Licet universa loca religiosa fovere ac diligere teneamur, illis tamen propensio- rem curam impendere nos oportet, quæ specialiter beati Petri juris existunt et ad nostram nullo mediante provisionem pertinent et tutelam. Inde est quod nos jura monasterii beatæ Mariæ Magdalænæ Virziliacensis volentes integra conservari, et contra molestaciones indebitas fratres et idem monasterium speciali commu- nire privilegia libertatis, ad exemplar fe. record. Urbani, Clementis, Cœlestini prædecessorum nostrorum, auctoritate apostol. prohibemus ne quis vestrum in monasterium ipsum, abbatem aut aliquem de fratribus ejusdem monasterii interdicti, suspen- sionis, vel excommunicationis sententiam promul- gare præsumat: quod si fecerit, eam decernimus non tenere. Libertates præterea et immunitates et rationabiles ejusdem monasterii consuetudines hac- tenus observatas, tam in animarum cura presbyteris Ecclesiarum Virziliacensis, Asconii, S. Petri, Castri insulæ et Monterione committenda, et contrahendis matrimoniis et legitime dirimendis, et excom- municandis vel absolvendis, suspendendis, destituen- dis et restituendis presbyteris, clericis et parochianis Ecclesiarum illarum, quam in aliis negotiis et sacra- mentis ecclesiasticis, ratas esse decernimus, et eas a vobis præcipimus inviolabiliter observari. Nihilominus etiam vobis præsentium auctoritate manda- mus quatenus subditos vestros, de quibus ad vos prædictorum fratrum fuerit perlata querela, ad neces- sinitatem satisfactionis debitæ, contradictione et appellatione cessante, per excommunicationis et inter- dicti sententiam compellatis. Alioquin eis aucto- ritate apostolica indulgimus ut eos candelis accensis vice nostra excommunicent, et nuntient excommu- nicationis et interdicti vinculo innodatos: quos tan- diu volumus sicut excommunicatos et interdictos ab omnibus evitari, donec de perpetratis excessibus satis- faciant competenter. Præterea quoniam, ut audi- vimus, parochiani præfati monasterii, qui pro ma- nifestis excessibus a memoratis fratribus quandoque sententiam ecclesiasticæ districtiōis incurrunt, inter- dum ad alia loca se transferunt, ut sic sententiam et justitiam fratrum eludant; districte mandamus atque præcipimus ut eos qui taliter duxerint correc- tionem ecclesiasticam contemnendam, pariter et alios malefactores eorumdem fratrum, qui vel a vo- bis vel ab ipsis aut ab aliis fuerint excommunicationis et interdicti vinculo innodati, cum requisiti fue- ritis, per parochias vestras tandiu sicut excommu- nicatos et interdictos faciatis ab omnibus evitari, donec iidem malefactores satisfacere compellantur

(64) Vide Notas ad Lupum Ferrar. pag. 367, 412, 449. et seq. et in appendice pag. 10.

A [f. satisfecerint competenter]; et si delicti qualitas hoc exegerit, ad sedem apostolicam cum testimonio litterarum abbatis vel capituli veniant absolvendi.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum.

CL.

GERARDO ABBATI MONASTERII BEATÆ MARIE MAGDALE-
NÆ VIRZILIACENSIS. EJUSQUE FRATRIBUS TAM PRÆSEN-
TIBUS QUAM FUTURIS, REGULAREM VITAM PROFESSIS
IN PERPETUUM.

De eodem argumento.

Religiosis votis annuere et ea operis exhibitione complere, officium nos invitat suscepti regiminis, et ordo exigit rationis. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris justis postulationibus clementer annui- mus et præfatum monasterium S. Mariæ Magdalænæ Virziliacensis, in quo divino mancipati estis obse- quio, ab illustris memoriæ Gerardo comite ipsius loci fundatore et uxore ejus Bertha beato Petro apostolorum principi propria devotione oblatum, apostolicæ sedis patrocinio communimus et, ad exemplar prædecessorum nostrorum piæ recordationis Leonis, Gregorii, Urbani, Eugenii, Alexan- dri, Lucii, Urbani, Gregorii, Clementis, et Cœlestini Romanorum pontificum (64), statuimus ut idem mo- nasterium in nullo teneatur alicui nisi tantum Rom. Ecclesiæ respondere, et illum vobis in abbatem dari volumus et præponi quem fratres communi consensu vel fratrum pars consilii sanioris secundum Dei timorem et beati Benedicti institutionem elegerint et Romanus pontifex providerit ordinandum aut suggestione monachorum ejusdem loci consense- rit ordinatum. Sane consecrationem monasterii vestri et Ecclesiarum quæ sunt in circumadjacenti villa Castri insulæ et Monterione, chrisma, oleum sanctum, benedictionem abbatis, ordinationes monacho- rum et clericorum et cætera ecclesiastica sacra- menta, vobis a quo malueritis catholico episcopo suscipienda concedimus: quia apostolica fultus aucto- ritate quod postulat indulgeat. Ecclesiæ vero ejusdem monasterii per diversas provincias consti- tutæ et earum altaria ab episcopis, in quorum diœcesi sunt, consecrentur, cœmeteria benedicantur, sacerdotes et clerici ordinentur, chrisma et oleum suscipiantur; siquidem gratiam atque communionem apostolicæ sedis habuerint, et ea gratis ac sine pravi- tate voluerint exhibere. Alioquin pro eorum sus- ceptione catholica quem malueritis episcopum adca- tis; qui similiter apostol. fultus auctoritate, quod postulat indulgeat. Porro diœcesano episcopo in monasterio vestro, nisi forte ab abbate fuerit invi- tatus, nec stationes agere nec Missas liceat publicas celebrare, neque ullam in eodem cœnobio et circum- adjacenti villa et in ecclesiis Asconii, Sancti Pe- tri, quæ sunt in radice montis ipsius sitæ, et in ec- clesiis Castri insulæ et Monterione dominationem exercendi vel interdicendi habeat potestatem. Man- suro in perpetuum præterea decreto penitus prohibemus ne abbatem vel monachos persona quælibet

secularis ad curiam suam judicandos vel in causam decendos vocet; nec abbas vel monachi aut eorum homines ab ecclesia cui serviunt judicandi coacti pro susceptione iudicii curias principum adeant aliquorum, neque per alicujus principis potestatem abbas cum hominibus Ecclesiae Virziliacensis, si qua inter eos querela emerit, in causam intret; nec aliquis eos adversus abbatem defendere audeat, vel tueri; nec burgenses vel homines Ecclesiae Virziliacensis praeter abbatem et monachos quisquam principum ad suam curiam judicandos et distringendos puniendosve ire compellat. Ad haec, saepedicto monasterio auctoritate apostolica confirmamus quaecunque praedictorum fundatorum seu quorumcunque fidelium legitima collatione aut aliis justis modis noscitur possidere, et quaecunque juste in futurum et canonice largiente Domino poterit adipisci. Praeterea quieti vestrae providentes, auctoritate apostol. interdicimus et sub excommunicationis vinculo prohibemus, ut infra pertinentias monasterii vestri crucibus determinatas nullus hominum capere, invadere seu bona sua auferre sive assaultum vel quamlibet offensionem facere, neque per alicujus ducis vel comitis auctoritatem quisquam sine licentia vestra in eodem monasterio missas celebrare et oblationes detinere praesumat. Nihilominus quoque praedecessorum nostrorum fe. mem. Urbani, Eugenii, Alexandri, Lucii, Urbani, Gregorii, Clementis et Coelestini Roman. pontificum vestigiis inherentes, statuimus ut in ecclesiis et capellis vestris per diversas provincias constitutis presbyteri a vobis vel fratribus vestris eligantur; ut episcopis, in quorum diocesi sunt, praesententur: a quibus, si idonei fuerint, curam animarum accipiant; ita quidem quod de plebis cura teneantur episcopis respondere; de oblationibus vero, decimis aliisque redditibus, sicut a praedecessoribus nostris vobis concessum fuisse dignoscitur, in curia vestra suam justitiam exsequantur. Quod si facere forte noluerint, subtrahendi eis temporalia ipsa, liberam habeatis auctoritate apostol. facultatem. Sententiam insuper super causa quae inter vos et bonae memoriae Stephanum quondam Eduen. episcopum vertebatur, a domino Urbano praedecessore nostro de communi consilio et assensu fratrum prolatam et a felicis record. Clemente praedecessore nostro postmodum confirmatam, auctoritate apostol. concedimus et praesentis scripti pagina communimus. Quae quidem sententia talis est. Controversiae quae sub examine sedis apostol. terminantur litterarum debent memoriae commendari, ne tractu temporis in recidivae quaestionis scrupulum deducantur. Meminimus autem papae memoriae praedecessorem nostrum Lucium papam venerabilibus fratribus nostris T. Portuen. et N. Albanen. episcopis et nobis adhuc in minori officio constitutis injunxisse ut in causa inter venerabilem fratrem nostrum Eduen. episcopum et monasterium vestrum diutius agitata, testes ipsius

A episcopi audiremus, eo, sicut recollimus, patenter expresso, ut super his articulis in quibus jus episcopale monasterii privilegia excluderent nulla per testes inquisitio haberetur, sed super aliis de quibus ab episcopo quaestio contra monasterium movebatur. Testibus itaque praefato tenore receptis et depositionibus eorum redactis in scriptis, fuit indulta commissio pro aliis testibus producendis, diffinitiva sententia apostol. sedis examini reservata. Proinde postea quae acta sunt sub iudicibus delegatis, tam episcopi quam monasterii procuratoribus statuto termino in nostra praesentia constitutis, post multa hinc inde proposita ab episcopi procuratore quaesivimus ut quidquid peteret, scripturae serie declararet. Qui licet antea per advocatum subjectionem monasterii cum aliis petiisset, tandem libello porrecto confessus est, quod nihil in corpore monasterii vindicaret, sed in ecclesiis in villa circumadjacenti monasterio constitutis, clero et populo earumdem et quibusdam aliis jus episcopale domino suo restitui postulabat: quorum possessionem Eduen. Ecclesiam habuisse et praeter juris ordinem amisisse sufficienter probatum esse testibus asserebat; et ideo attestaciones aperiri cum instantia requirebat. E contra vero Virziliacenses nec litem fuisse super his quae exempta sunt per privilegia contestatam et se libere usos suis privilegiis affirmabant. Nos vero privilegiis monasterii diligenter inspectis, villae circumadjacentis ecclesias scilicet Sancti Petri, Sancti Christophori, Sancti Stephani, Sanctae Marthae, Sanctae Crucis, et Sancti Jacobi, plena et pari cum monasterio gaudere reperimus libertate. Quia ergo, sicut dictum est, nostri non fuit praedecessoris intentio ut super his quae in privilegiis eximuntur vel haberetur quaestio vel testimonium redderetur, attestaciones omnes super his, si quae sunt exhibitae, duximus irritandas. Sane libertatem monasterii ex ipsa procuratoris episcopi confessione tenentes ei privilegiorum claram seriem in aliis, quae licet exempta in quaestionem deducebantur, attentius intuentes, procuratori episcopi de consilio fratrum nostrorum super subjectione monasterii et omnibus quae in privilegiis eximuntur per diffinitivam sententiam silentium perpetuum ita duximus imponendum, ut in ecclesiis supradictis, clero et populo earumdem et villa circumjacenti nihil juris, nihil consuetudinis, nihil omnino quisquam, praeter Romanam Ecclesiam, secundum quod privilegia continent, quae diligenter inspeximus, habeat potestatis. Verumtamen principalem super ipsis privilegiis quaestionem, si ea episcopus non in parte sed totaliter tentaverit improbare, ipsi liberam reservamus. Decernimus ergo, etc., usque ad verbum illud, fatigare, aut de propriis animalibus quae in cellis ejus sunt, decimas exigere, sed omnia etc. salva in omnibus sedis apostolicae auctoritate, et in illis ecclesiis quae exemptae non sunt diocesanorum episcoporum canonica justitia. Ad indicium autem tam jurisdic-

etionis Romanæ Ecclesiæ quam libertatis vestræ. A
libram unam argenti nobis nostrisque successoribus
annis singulis exsolvit. Si qua igitur, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum per manum
Rainaldi domini papæ notarii, vicem agentis can-
cellarii, III Non. Maii, indictione prima, Incarna-
tionis Dominicæ 1198, pontificatus vero domini In-
nocentii papæ tertii anno primo.

CLI.

WILLIELMO REMEN. ARCHIEPISCOPO, SANCTÆ SABINÆ
CARDINALI.

*Ut electo Cameracen. liceat resignare juri, et ut eli-
gatur alius idoneus a capitulo, intra mensem, vel
instituitur auctoritate apostolica.*

(Romæ, v Idus Maii.)

Cum illos qui ad prælationis officium evocantur
esse deceat sollicitos et attentos, ut tanquam boni
pastores vigilias noctis custodiant super grege
sibi commisso, ne lupus rapiat vel dispergat, qui
propter impedimentum cordis aut corporis ali-
quando ad hujus officii onus electi suam insufficien-
tiam recognoscunt et malunt prælationis officium
resignare quam velint sub eorum regimine gregem
Dominicum deperire, gratum exhibent Domino, si-
cut credimus, famulatum et petitionibus eorum
favor est apostolicus impendendus; quia tutius
est in Ecclesia non præesse quam non prodesse qui
præsunt. Licet autem occulta cordium ille solus in-
telligat qui renum est scrutator et cordium; quia
tamen a nobis tam ex parte tua quam dilecti
filii Cameracen. electi existit postulatum, ut si
idem electus ejuspiam infirmitatis conscius, pro-
pter quam ad regimen ipsius Ecclesiæ insufficiens
dignoscitur, vellet sine pravitate aliqua resignare,
liceret tibi eandem recipere cessionem; volentes,
quantum cum Deo possumus, Cameracen. Eccle-
siæ providere, auctoritate tibi præsentium indulge-
mus, ut si electus ipse propter prædictam causam
sine pravitate renuntiare voluerit, resignationem
ipsius apostolica auctoritate recipias, et ascitis tibi
venerabilibus fratribus nostris Atrebaten. et Ambia-
nien. episcopis canonicos prædictæ Ecclesiæ
studiosius moneas et inducas ut infra mensem post
admonitionem vestram, personam idoneam sibi
communiter juxta sanctionem canonicam eligant
in pastorem. Si vero in electione facienda omnes,
vel major et sanior pars, non potuerint convenire,
ut ab eadem Ecclesia dissensionis in electione
amoveatur materia, per quam jamdudum plurima
sustinuisse dignoscitur detrimenta, ex tunc tu pa-
riter cum prædictis episcopis vel eorum altero, si
ambos habere non poteris, non obstante contradi-
ctione vel appellatione ejuslibet, præficiendi ipsi
Ecclesiæ personam idoneam in pastorem liberam
habeas auctoritate apostolica facultatem. Nulli
ergo, etc.

Datum Romæ, ut supra, v Idus Maii, pontificatus
nostri anno primo.

CLII.

EIDEM.

*Quod novam cathedram ipsi erigere liceat. Cænobita
tamen in illos usus non convertantur, sed cænobita
permaneant.*

(Datum, ut supra.)

Cum ad ecclesiastici honoris augmentum tuam
sollicitam cognoscimus voluntatem, tanto ibi propen-
sarius in Domino congaudemus, quanto personam
tuam sinceris charitatis brachiis amplexamur,
et te tanquam præcipuum Ecclesiæ membrum in
domo Domini desideramus evidentius elucere. Per-
venit siquidem ad audientiam nostram quod cum
ad ampliorem divini cultus et honorem Ecclesiæ
Gallicanæ in castro tuo, quod Mosomum dicitur,
in abbacia ejusdem castri disposuisses novum epi-
scopatum erigere, a felicitis recordationis Cælestino
papa prædecessore nostro super hoc licentiam pos-
tulasti; qui fratrum deliberato consilio, sicut in
ejus litteris continetur, tibi per scripta sua concessit
ut de assensu charissimi in Christo filii nostri
illustris regis Francorum, de consilio etiam vene-
rabilium fratrum nostrorum Atrebaten. et Ambia-
nien. episcoporum, illud apostolica auctoritate
suffultus, nullius contradictione vel appellatione
obstante, in hujusmodi negotio agere procurares
quod ad honorem Dei et Ecclesiæ cognosceres
pertinere; illos ecclesiastica districtione percillens
qui tibi super hoc ducerent temeritate qualibet re-
sistendum. Nos igitur ejusdem prædecessoris nostri
vestigii in hærentes, de fratrum nostrorum consi-
lio, ut in prædicta abbacia, juxta præscriptam tibi
formam a prædecessore nostro episcopatum erigere
valeas, vel si malueris in eodem castro cathedra-
lem Ecclesiam cui præficiatur episcopus fabricare
liberam tibi concedimus auctoritate apostolica fa-
cultatem: ita tamen quod ab eodem monasterio
monachi nullatenus excludantur; ne forte venire
contra sanctiones canonicas videremur, quibus
provida fuit deliberatione statutum, ut quæ semel
Deo dedicata sunt monasteria, semper mancant
monasteria; cum et hodie generaliter statuatur ut
ordo monasticus, qui in aliquo monasterio secun-
dum Deum et beati Benedicti regulam dignoscitur
institutus, perpetuis ibidem temporibus inviolabili-
ter observetur. Si vero prædictorum episcoporum
copiam habere non poteris, tu cum eorum altero
juxta præscriptam formam in ipso negotio proce-
dendi habeas potestatem. Nulli ergo, etc.

Datum, ut supra.

CLIII.

EIDEM.

*Quod ipsi in novo suo episcopatu dignum aliquem vi-
rum præficere liceat.*

(Ut supra, VII Id. Maii.)

Cum in ecclesia Dei ex dispositione divina locum
obtineas digniorem, petitionibus tuis tanto libentius
favorem apostolicum impertimur, quanto eas cre-

dimus ex maturiori deliberatione procedere et personam tuam cognoscimus ad augmentationem ecclesiasticæ dignitatis sollicitius aspirare. Cum igitur tibi tam a felicitis recordationis Cœlestino papa prædecessore nostro quam a nobis de fratrum nostrorum consilio sit indultum ut infra castrum tuum, quod Mosomum dicitur, in abbacia ejusdem castri valeas episcopatum erigere, vel si malueris in eodem castro aliam cathedralem ecclesiam cui præficiatur episcopus, fabricare; ut laudabile tuæ voluntatis propositum melior sequatur effectus et ad exaltationem novi episcopatus studeas affectuosius et intendas, personæ tuæ, quam prærogativa dignitatis honorare volumus speciali, auctoritate præsentium indulgemus ut liceat tibi, quoad vixeris, personaliter in eodem episcopatu, eorum requisito assensu quibus episcopus præsciendus extiterit, nullius contradictione vel appellatione obstante, personam idoneam instituere in pontificem, qui populo sibi commisso præesse valeat et prodesse. Nulli ergo, etc.

Datum, etc., ut supra, vii Idus Maii.

CLIV.

MAGISTRO GUISELIN. SUBDIAcono NOSTRO, CANCELLARIO TORNACEN.

Sententia cardinalis Remensis a papa confirmatur.

Cum a nobis petitur, etc. usque ad verbum illud effectum. Ad audientiam nostram siquidem te referente pervenit, quod cum felicitis rec. Cœlestinus papa prædecessor noster causam quæ vertebatur inter te et Laurentium clericum de Brugis, super præbenda spectante ad magisterium scholarum Sanctæ Mariæ in Brugis, venerabili fratri nostro Willielmo Remen. archiepiscopo Sanctæ Sabinæ cardinali commisisset sine debito terminandam, ipse, allegationibus utriusque partis auditis et cognitis, de prudentum virorum consilio te ab ipsius impetitione absolvit, super hoc perpetuum silentium imponens eidem. Nos igitur quod per eundem archiepiscopum factum est volentes debitam firmitatem habere, præbendam ipsam, sicut juste possides et quiete, devotioni tuæ auctoritate apostolica confirmamus, etc. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum iv Non. Maii.

CLV.

TORNACEN. EPISCOPO.

Ut a decessoribus alienata revocet

(*Ut supra, vi Non. Maii.*)

Cum Ecclesiarum omnium cura nobis imminet pastoralis, sic nos convenit circa utilitatem ipsarum attentius vigilare, ut quæ male ordinata sunt in eis in statum revocentur, auctore Domino, meliorem. Intelleximus siquidem per petitionem ex tua nobis parte porrectam, quod redditus duodecim altarium, qui ad mensam episcopalem specialiter fuerant deputati, quidam prædecessorum tuorum retroacto tempore minus rationabiliter distraxere. Volentes igitur tibi et Ecclesiæ tuæ paterna sollici-

tudine providere, ut redditus illos, qui in præjudicium tuum a mensa episcopali irrationabiliter sunt subtracti, tibi liceat, appellatione remota, legitime revocare, fraternitati tuæ auctoritate præsentium indulgemus. Nulli ergo, etc.

Datum, etc., ut supra, vi Non. Maii.

CLVI.

CANONICIS ECCLESIE BEATÆ MARIE TORNACEN.

Ut fructus altarium vicariis æqualiter dividantur.

(*Ut supra, viii Id. Maii.*)

Cum a nobis petitur, etc. usque ad verbum assensu; ut redditus, qui a diversis donatoribus ad usum vicariorum ecclesiæ vestræ, qui non sunt majoris altaris servitio deputati, per temporum vices proveniunt, colligantur in unum et per ministros vestros inter eosdem vicarios æqualiter dividantur, qui communi assensu capituli, secundum antiquam et rationabilem ecclesiæ vestræ consuetudinem, institui valeant et similiter amoveri, liberam vobis auctoritate præsentium concedimus facultatem. Decernimus ergo, etc.

Datum, etc., ut supra, viii Idus Maii.

CLVII.

CANONICIS ET CLERICIS TORNACEN. ECCLESIE.

(*Ut supra, iv Id. Maii.*)

Cum a nobis petitur, etc. usque ad verbum postulationibus inclinati, ne coram alio iudice trahamini nisi per appellationem in causam, quandiu sub examine venerabilis fratris nostri episcopi Tornacen. vel dilectorum filiorum decani et capituli vestri stare juri volueritis, præterquam de nostro vel legati nostri mandato, auctoritate vobis præsentium indulgemus. Liceat quoque vobis, cum generale interdictum terræ fuerit, exclusis interdictis et excommunicatis, clausis januis, non pulsatis campanis et suppressa voce, divina officia celebrare. Nulli ergo, etc.

Datum, etc., ut supra, iv Idus Maii.

CLVIII.

CANONICIS ECCLESIE BEATÆ MARIE TORNACEN.

Quod fructus majoris altaris possint dividere.

(*Apud S. Petrum.*)

Cum a nobis petitur, etc., usque ad verbum illud, assensu, ut redditus qui per temporum vices a diversis personis ad usum vicariorum majoris altaris ecclesiæ vestræ proveniunt, colligantur in unum et per ministros vestros inter vicarios æqualiter dividantur, qui communi assensu capituli, secundum antiquam et rationabilem ecclesiæ vestræ consuetudinem, institui valeant et similiter amoveri, liberam vobis auctoritate præsentium concedimus facultatem. Decernimus ergo, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum.

CLIX.

CANONICIS ECCLESIE BEATÆ MARIE TORNACEN.

Confirmatio constitutionis cujusdam, super fructibus beneficii Ivonis.

(*Ut supra, ii Kal. Maii.*)

Cum a nobis petitur, etc., usque ad verbum illud,

vestris postulacionibus gratam convenientiam impendentes, institutionemque quam super fructibus beneficii quod fuit olim Ivonis de vinea, cujus etiam donatio ad vos nullo medio pertinebat, de voluntate et consilio venerabilis fratris nostri Stephani episcopi vestri in Ecclesia vestra fecistis, videlicet ut fructus illi ad agenda communia negotia capituli perpetuo debeant applicari, sicut ipsa institutio rationabiliter facta est et hactenus observata et in authentico exinde confecto plenius continetur, auctoritate apostolica confirmamus, etc. Nulli ergo, etc.

Datum, etc., *ut supra*, 11 Kalend. Maii, pontificatus nostri anno primo.

CLX.

ELECTO CAMERACENSI, SANCTI AUBERTI ET SANCTI GILLENI ABBATIBUS.

Ut injustam interdicti sententiam reuocent.

(Apud S. Petrum, 11 Kal. Maii.)

Cum in Ecclesia Dei omnia fieri debeant ordinate, non est a praelatis ecclesiarum ex impetu vel pro quæstu ad sententiam procedendum; sed ad hoc eo majori debent maturitate procedere, quo turpius et absonum magis existit de prolata temere sententia quam de ferenda minus rationabiliter reprehendi: quorum alteri, primo videlicet, pœna ex præsumptione debetur, secundo vero venia pro ignorantia vel diligentia minori donatur. Sane significantibus dilectis filiis abbate et conventu S. Vedasti Atrebaten. didicimus quod si quando inter eos et venerabiles fratres nostros episcopos, et dilectos filios archidiaconos, in quorum parochiis aliqua eorum obedientia vel capella consistit, super aliquo controversia vertitur, vel alicui ipsorum non satisfaciunt juxta desiderium postulantis, ipsi ecclesias eorum in suis parochiis constitutas interdicto subijciunt et interdictum ipsum, nisi placati muneribus, non relaxant. Volentes autem Ecclesie sancti Vedasti paterna sollicitudine providere, eisdem episcopis et archidiaconis per scripta nostra præcipiendo mandavimus ne ejus ecclesias sine manifesta et rationabili causa interdicto supponant, nec occasione sæcularium negotiorum aut quæstionum emergentium, seu causa lucri captandi, capellanos in ejus ecclesiis commorantes impediunt, quominus in ecclesiis suis divina valeant officia celebrare. Quocirca discretioni vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus, si præfati episcopi vel archidiaconi forsitan in ecclesias eorundem abbatis et conventus sententiam interdicti minus rationabiliter duxerint promulgandam, vos de sententia ipsa, appellatione postposita, cognoscatis et eam post cognitionem, si talem ipsam inveneritis, auctoritate freti apostolica relaxetis. Nullis litteris, etc. harum tenore tacito.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, 11 Kalend. Maii, pontificatus nostri anno primo.

CLXI.

ATREBATEN. EPISCOPO ET CAMERACEN. ELECTO.

Ut concordia inita et bona fide interuositata transactio observetur.

(Datum, *ut supra*.)

Viris religiosi et his præcipue qui beati Benedicti regulam sunt professi non credimus expedire ut, otio claustrali postposito, contra instituta sui ordinis discurrant per curias sæculares, aut sæcularibus negotiis involvantur. Inde est quod nos dilectorum filiorum abbatis et conventus sancti Vedasti Atrebaten. religioni et honestati consulere cupientes, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus, si nobiles viri comes Aionien. et Betuñen. advocatus a compositionibus quas idem comes cum eisdem fratribus super possessionibus de Haspra. et pater præfati advocati super possessionibus de Saillis et earum appenditiis voluntate propria inierunt temere resilire voluerint, eos ad observationem compositionum ipsarum, sicut sine pravitate factæ sunt et ab utraque parte receptæ, a nobis etiam confirmatæ, monitione præmissa per distinctionem ecclesiasticam appellatione postposita compellatis. Nullis litteris, etc., *ut supra*.

Datum, *ut supra*.

CLXII.

REMEN. ARCHIEPISCOPO SANCTÆ SABINÆ CARDINALI ET ABBATI SANCTI REMIGII ET DECANO REMEN.

Ut Noviomensem episcopum tertia decimarum parte contentum esse et vexatione monasterii S. Vedasti abstinere jubeant.

(Datum, *ut supra*.)

Significantibus nobis dilectis filiis annoate et conventu sancti Vedasti nostro est apostolatui reseratum, quod Martinus quondam ejusdem monasterii abbas tertiam partem decimationis de Moilaivis et de Ernaldmensnil ab R. quondam Noviomen. episcopo recepit ad censum, et ei tantam se redditurum promisit annis singulis pensionem, quod reliquæ duæ tertiæ cum illa tertia vix sufficiunt ad solutionem ipsius. Unde ecclesia beati Vedasti jacturam enormem dicitur incurrisse. Propter quod venerabili fratri nostro Noviomen. episcopo dedimus in mandatis, ut illa tertia parte decimationis prædictæ, sicut justum est, de cætero sit contentus et Ecclesiam ipsam super exactione præmissæ pensionis amodo non molestet. Quocirca discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus si supradictus episcopus mandato nostro parere noluerit et præmissis veritas suffragatur, vos auctoritate nostra suffulti memoratum episcopum sua tertia manere contentum et ab ecclesie supradictæ super exactione pensionis illius molestatione cessare, sicut justum est, monitione præmissa per distinctionem ecclesiasticam, appellatione remota, cogatis. Si qua vero partium legitime citata etc. facientes quod decreveritis, etc. Nullis litteris, etc., *ut supra*. Quod si omnes, etc., tu, frater archiepiscope, cum eorum altero, etc.

Datum, *ut supra*.

CLXIII

ELECTO CAMERACENSI, SANCTI AUBERTI ET SANCTI GILLENI ABBATIBUS IN CAMERACEN. DIOECESI CONSTITUTIS.

Ut episcopos per censuras compellant monasterium S. Vedasti contra suos adversarios jure tueri.

(Apud S. Petrum.)

Ut loca religiosa et fratres in eis divinis obsequiis deputati violentiæ non subiaceant laicali, sed instituta sui ordinis colant potius in quiete, specialis est eis gratia facienda; ne pro sui juris defectu sæcularibus immisceri negotiis compellantur et ad curias discurrere sæculares. Hac igitur consideratione inducti, dilectis filiis abbati et conventui sancti Vedasti Atrebaten. providere volentes, discretioni vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus si de malefactoribus suis per diocesanos episcopos justitiam non potuerit obtinere, vos post trinam admonitionem eisdem episcopis factam, malefactores eorundem fratrum ad exhibitionem justitiæ per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellatis, facientes quod decreveritis per distractionem ecclesiasticam inviolabiliter observari; nec sententiam in eos latam a vobis, nisi damna et injurias passis prius fuerit satisfactum, aliquis audeat relaxare. Volumus etiam nihilominus et mandamus ut cum ab eodem abbate et fratribus fueritis requisiti, ad eorum monasterium accedentes, quæ corrigenda fuerint in capite vel in membris, auctoritate freti apostolica corrigatis. Nullis litteris, etc., *ut supra*. Quod si omnes, etc., duo vestrum, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum

CLXIV.

GRADEN. PATRIARCHÆ.

Hæc causam archidiaconi Tarvisini contra clericos de Quinto jure definiat.

(*Ut supra*, 14 Id. Maii.)

Constituti in præsentia nostra dilecti filii Jacobus et Olivierius nuntii clericorum plebanatus de Quinto, et dilectus filius archidiaconus Tarvisinus, pro causa quæ inter ipsos ex una parte et archidiaconum memoratum ex alia super jure ipsius archidiaconatus fuerat agitata et tandem ad nos per appellationem delata, diffinitioni ejus contrariis affectibus intendebant, et cum vellent ad invicem litigare, dilect. filium G. SS. Cosmæ et Damiani diaconum card. ipsis concessimus auditorem. Cumque partes in ejus essent præsentia constitutæ, prædicti nuntii pro ipsis et parte sua firmiter asserebant quod causa eadem post tractatum diutinum amicabilem tandem fuerat compositione sopita: quam quidem archidiaconus juramento, episcopus vero sub pœna mille librarum se promiserat firmiter servaturum. Ex adverso autem prædictus archidiaconus proponebat quod cum videret partem adversam sibi super observatione compositionis factæ molestiam irrogare, bonæ mem. Clementi papæ prædecessori nostro suam curavit proponere quæstionem: qui tandem ipsum a præstito juramento post causæ cognitionem absolvit et

A licentiam ei dedit ut archidiaconatus sui jura, non obstante compositione illa, prosequi non cessaret; præsertim cum eam præfatus episcopus non servasset et tam ipse quam plebani socii ejus super hoc contra mandati apostolici formam eum plurimum molestassent. E contra præmissi nuntii affirmabant quod episcopus suus contra compositionem non venerat, imo ipsi archidiacono querenti responderat quod paratus erat facere quod deberet, sicut per instrumentum publicum ostendebatur, et quod archidiaconus contra juramentum licitum ac sponte interpositum nulla debuisset ratione venire. Et si forte sibi esset aliquo modo, quod non credebant, indultum, prius quæ contra compositionis formam præsumperat, emendare penitus tenebatur, quam statueretur aliquid super negotio principali. Cæterum cum in præsentia card. prædicti diutius litigassent, tandem auditis per eum quæ duxerant proponenda, fratrum nostrorum consilio habito diligenti, causam ipsam sub certa forma tuæ fraternitati duximus committendam, per apost. tibi scripta mandantes quatenus utramque partem ad observationem compositionis prædictæ (quam licitam esse comperimus, et ideo juramentum pro ipsius observatione interpositum censuimus fore servandum) non obstante absolute prædictæ, quam credimus per subreptionem obtentam, per censuram ecclesiasticam sublato appellationis obstaculo compellere non omittas; in irritum apost. auctoritate reducens si quid contra compositionem prædictam per prædictum archidiaconum cujuslibet auctoritate rescripti noveris immutatum. Si quid vero postmodum inter eos fuerit quæstionis, partibus ad tuam præsentiam convocatis audias et illud appellatione remota debito fine decidas. Volumus præterea nihilominus et mandamus quatenus clericos et laicos, qui occasione quæstionis prædictæ, quam cum archidiacono habuerunt, excommunicationis, suspensionis, vel interdicti sunt vinculo innodati, secundum Ecclesiæ formam absolvas; illos qui ipsis bona sua per violentiam abstulerunt, ad restitutionem eorum, sicut justum fuerit, ecclesiastica censura remota appell. compellens, et non permittas quod ipsis super beneficiis suis gravamen vel aliqua molestia ab aliquo indebite inferatur. Hos vero quos Ecclesiæ violasse et manus in clericos temerarias injectis constiterit, tandiu facias sicut excommunicatos ab omnibus arctius evitari, donec passis injuriam etc., et cum testimonio litterarum, etc.

Datum, *ut supra*, etc., 14 Idus Maii.

CLXV.

ARCHIEPISCOPIS ET ALIIS ECCLESiarUM PRÆLATIS, MARCHIONIBUS, COMITIBUS, BARONIBUS, ET ALIIS NOBILIBUS VIRIS, ET UNIVERSIS CHRISTI FIDELIBUS AD QUOS LITTERÆ ISTÆ PERVENERINT.

Ut commissariis apostolicis contra hæreticos auxilio sint.

(*Ut supra*, 11 Id. Maii.)

Cum ad capiendas vulpes parvulas, quæ demo-

liuntur vineam Domini Sabaoth, species quidem habentes diversas, sed caudas adinvicem colligatas, quia de vanitate conveniunt in idipsum, et hæreticos ab fidelium consortio excludendos, dilectum filium fratrem Rainerium, potentem divino munere in opere et sermone, et cum eo dilectum filium fratrem Guidonem, virum Deum timentem et vacante operibus charitatis, ad partes vestras duxerimus destinandos, universitatem vestram rogamus, monemus et exhortamur in Domino, et in remissionem injungimus peccatorum quatenus eos benigne recipientes pariter et devote, contra hæreticos ipsis potenter et viriliter assistatis, eis consilium et auxilium impendentes. Verum quia frater Rainerius pro arduis Ecclesiæ negotiis in Hispaniam de mandato processit apostolico, volumus nihilominus et mandamus ut vos fratres archiepiscopi et episcopi, cum a dicto fratre Guidone fueritis requisiti, in hæreticos, quos ipse vobis nominaverit, spiritualem gladium exeratis; laici vero bona eorum confiscet et eos ejiciant de terra sua et eorum paleas separent a frumento. Omnibus autem qui pro conservatione fidei Christianæ in tanto discrimine quod Ecclesiæ imminet, ipsi astiterint fideliter et devote, illam peccatorum suorum concedimus indulgentiam, quam beati Petri vel Jacobi limina visitantibus indulgemus.

Datum Romæ, etc., ut supra, III Idus Maii

CLXVI.

ABBATI SANCTI VEDASTI.

Approbat ejus voluntatem, quod ex collegio sæculari factum olim cœnobium, ad collegium revocare laboret.

(Id. Maii.)

Piæ postulatio voluntatis effectu debet prosequente compleri, ne refrigescat charitas postulantis ex longioris moræ fastidio vel ex brevi etiam dilatione tepecat. Significasti siquidem nobis quod cum ecclesia Sancti Petri de Castro sita juxta monasterium tuum libera sit, et sicut ipsum monasterium ab episcopali jurisdictione penitus sit exempta, et in ea olim esse consueverint canonici sæculares, prædecessores tui, ut possessiones ipsius in suos usus converterent, ut in ipsa facerent per monachos ministrari indulgentiam a sede apostolica impetrarunt. Verum quoniam in ea minus solemniter Domino deservitur, ad ampliandum ibidem cultum divini nominis canonicos sæculares, prout ibi quondam fuerant, in ea ordinare desideras et eis certos redditus assignare. Eapropter, dilecte in Domino filii, intentionem tuam laudabilem attendentes, auctoritate tibi præsentium indulgemus ut de consilio fratrum tuorum vel majoris et sanioris partis in ea canonicos sæculares instituas, et tam de bonis monasterii tui quam de his quæ ibi a fidelibus offerentur redditus eis competentes assignes: ita tamen ut in nullo libertas illa depereat, quam ei prædeces-

(65) Vide lib. II, epist. 82 et seqq.

A sores nostri Romani pontifices contulere. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ, etc. Idibus Maii, pontificatus nostri anno orimo.

CLXVII.

B. MAGISTRO SCHOLARUM ET VALBERTO CANONICO TAVISINIS.

Episcopi trucidatores a solo papa absolvendi, excepto articulo mortis.

(Apud S. Petrum.)

Super eo de quo nos vestra discretio requisivit, videlicet quid faciendum sit de his qui captioni bonæ memoriæ V. Bellunen. episcopi, ex qua dignoscitur a quibusdam aliis crudelissime interemptus, se diabolico instinctu interfuisse fatentur, si ad Ecclesiam redire voluerint, in qua sint forma recipiendi ab ea, vobis taliter respondemus, quod cum tam enorme flagitium debita velimus severitate punire, ne facilitas veniæ incentivum præbeat delinquendi, si communioni fidelium reconciliari desiderant, ad sedem apostolicam veniant absolvendi, nisi forte articulus mortis immineat vel hostilitas impediatur capitalis; quibus in utroque casu, recepta secundum formam Ecclesiæ sufficientissima cautione quod nostris debeant obedire mandatis, absolutionis beneficium nostra auctoritate potestis impendere: ita tamen quod opportunitate recepta, suscepturi mandatum, ad sedem apostolicam accedere non postponant. Provideatis autem attentius ne quid contra præscriptam formam quomodolibet attentetis [attentetur].

Datum Romæ apud Sanctum Petrum.

CLXVIII.

ARCHIEPISCOPO ET CAPITULO TURONEN.

Citantur ad audiendum sententiam proferre in causa ipsorum contra Ecclesiam Dolensem.

(65) Licet in Ezechiele legatur: *Animalia ibant et non revertebantur*, tamen sequitur in eodem *Animalia ibant, et revertebantur*. Quamvis autem hæc vocum dissonantia secundum sanum consonet intellectum et varias expositiones habeat mysticas et morales, possunt tamen per animalia munda, quæ ruminant et ungulam findunt, rectores Ecclesiæ non incongrue designari: qui discernendo fingunt ungulam et ruminant meditando: qui dum aliqua statuunt quæ postmodum non retractant, eunt et non revertuntur; cum vero aliquid statuunt quod postmodum revocant consilio saniori, eunt et sicut de animalibus legitur, revertuntur. Utinam autem prædecessores nostri Romani Pontifices in diffinitione illius veteris et nondum inveteratæ, sed prævetustate notissimæ quæstionis, quæ inter Turonen. et Dolen. Ecclesias fuit diutius agitata et adhuc sub judice lis est, animalibus quæ ibant, et non revertebantur, possent secundum formam expositionis suprapositæ comparari; ut quod super ea statuerunt taliter receptum fuisset a partibus et ær-